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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ    

   BAN THƯỜNG TRỰC 

 
Số :       /KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Tam Kỳ, ngày      tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Diễn đàn Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng  

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng Công an nhân dân  

thành phố năm 2023. 

 
Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị Quy 

định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân 

dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;  

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ 

Việt Nam thành phố năm 2023, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành 

phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng Công an nhân dân thành phố năm 

2023 như sau:  

I. Mục đích yêu cầu: 

1- Phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong góp ý xây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức và lực lượng Công an nhân dân thành phố, nhằm nâng cao ý 

thức trách nhiệm, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện chức trách nhiệm vụ của người cán bộ, 

công chức, lực lượng Công an nhân dân. 

2- Thông qua Diễn đàn giúp cho các cấp uỷ đảng, chính quyền thành phố có 

thêm thông tin về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần thái độ, trách 

nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng 

Công an nhân dân thuộc diện quản lý. Từ đó có giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn 

những hành vi quan liêu, xa dân, thiếu trách nhiệm đối với nhân dân, góp phần xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng Công an nhân dân trong 

sạch vững mạnh, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh". 

3- Thông qua Diễn đàn, nâng cao vai trò trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức thành viên và Nhân dân trong công tác tham gia xây dựng 

Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa 

cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng Công an với nhân dân. 

II. Các nội dung Diễn đàn: 

1. Nội dung đóng góp ý kiến:  
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* Đối với tổ chức: 

- Việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Hội đồng nhân dân và các 

quy định của pháp luật trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc 

phòng của thành phố, đối với các phòng, ban và chính quyền địa phương trên các 

lĩnh vực mà người dân quan tâm: quản lý đất đai, công tác BTGPMB-TĐC, quản lý 

đô thị, cải cách hành chính, an sinh xã hội... 

- Công tác đảm bảo An ninh trật tự nhất là xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ An ninh Tổ quốc; Công tác nắm tình hình và đấu tranh các loại tội phạm, các 

hành vi vi phạm pháp luật; công tác quản lý địa bàn, đối tượng, cảm hóa giáo dục 

đối tượng; lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cai 

nghiện, chữa bệnh bắt buộc; công tác giải quyết khiếu nại trong nhân dân, công tác 

điều tra xử lứ các loại tội phạm… 

- Việc thực hiện cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí và 

các tiêu cực khác. 

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về dân chủ cơ sở; công tác tiếp 

dân và giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân. 

* Đối với cá nhân:  

Góp ý về phẩm chất, đạo đức lối sống, tác phong làm việc, thái độ ứng xử, 

phục vụ người dân; tinh thần trách nhiệm, năng lực thực thi nhiệm vụ. Việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về dân chủ cơ sở; công tác tiếp dân và giải quyết 

các khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện nghĩa vụ công dân và việc giữ mối 

liên hệ với nơi cư trú. 

2. Thành phần: 

- Chủ trì diễn đàn: 

+ Ông Bùi Ngọc Ảnh – PBT Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố 

+ Ông Nguyễn Ba – UVTV Thành ủy, Chủ tịch UBMT TQVN thành phố 

+ Ông Phạm Trường Sơn – UVTV, Trưởng Công an thành phố 

- Thư ký Diễn đàn: đại diện Văn phòng Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố, 

đại diện phòng Nội vụ và đại diện Công an thành phố. 

- Thành phần tham dự:  

* Ở Thành phố: 

+ Đại diện lãnh đạo Ban Thường vụ Thành ủy. 

+ Đại diện Thường trực HĐND thành phố 

+ Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND thành phố. 

+ Đại diện lãnh đạo Văn phòng và các Ban xây dựng Đảng Thành ủy. 

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị của thành phố. 
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+ Đại diện lãnh đạo các Tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố. 

+ Trưởng và phó các Ban tư vấn Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố. 

+ Đại diện phóng viên Trung tâm VHTT-TT thành phố 

* Xã, phường:  

+ Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường. 

+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

+ Đại diện Nhân dân các địa phương: 10 đại biểu/ 1 địa phương 

3. Thời gian:  01 buổi, bắt đầu lúc 7h30 ngày 23/8/2023 

4. Địa điểm:   Hội trường Cơ quan Mặt trận và các đoàn thể thành phố 

       (99 Hùng Vương – Tam Kỳ - Quảng Nam) 

5. Chương trình: 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu, giới thiệu chủ trì và thư ký Diễn đàn 

(Văn phòng UBMT TQVN thành phố) 

2. Phát biểu khai mạc Diễn đàn (Đồng chí Chủ tịch UBMT TQVN thành phố). 

   3. Báo cáo về thực trạng trong công tác xây dựng đội ngũ, cán bộ công chức 

cấp thành phố, kết quả thực hiện cải cách thủ tục hành chính, công tác tiếp dân và 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn thành phố trong thời 

gian qua; phương hướng nhiệm vụ trong thời gian đến (Phòng Nội vụ thành phố). 

    4. Báo cáo về thực trạng trong công tác xây dựng đội ngũ Công an nhân dân 

thành phố và tình hình an ninh trật tự của thành phố trong thời gian qua; phương 

hướng nhiệm vụ trong thời gian đến (Công an thành phố). 

5. Đại biểu tham gia đóng góp ý kiến. 

6. Đồng chí Chủ tịch UBND thành phố, đồng chí Trưởng Công an thành phố 

phát biểu, trao đổi, tiếp thu. 

7. Phát biểu bế mạc. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố: 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn, báo cáo chủ trương với Ban Thường 

vụ Thành ủy, phối hợp cùng với UBND thành phố, Công an thành phố chuẩn bị các 

nội dung liên quan để việc tổ chức Diễn đàn đạt kết quả. 

- Phát hành các văn bản, giấy mời liên quan đến việc tổ chức Diễn đàn. 

- Phối hợp tổng hợp các ý kiến đóng góp của nhân dân tại Diễn đàn báo cáo về 

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường vụ Thành uỷ, 

Thường trực HĐND, UBND thành phố. 

2. UBND thành phố: 
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- Chỉ đạo phòng Nội vụ và Công an thành phố tham mưu chuẩn bị nội dung 

báo cáo về thực trạng trong công tác xây dựng đội ngũ, cán bộ công chức, lực 

lượng Công an nhân dân của thành phố, kết quả thực hiện cải cách thủ tục hành 

chính, công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và 

tình hình ANTT trên địa bàn thành phố trong thời gian qua; phương hướng nhiệm 

vụ trong thời gian đến. 

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện liên quan cần thiết để tổ chức Diễn đàn. 

- Phân công đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thành 

phố tham dự diễn đàn; đồng thời có báo cáo, giải trình về các vấn đề liên quan khi 

được chủ trì phân công. 

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường: 

- Chủ động nắm tình hình nhân dân, những kiến nghị, bức xúc của người dân 

trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước tại địa phương; 

- Phối hợp với các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam ở địa phương 

lựa chọn những đại biểu tâm huyết, trách nhiệm, tiêu biểu nắm bắt tình hình tâm tư, 

nguyện vọng của người dân của địa phương để tham dự và có ý kiến tham gia góp 

ý tại Diễn đàn; đồng thời gửi mời thành phần tham dự Hội nghị đúng thành phần và 

thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng Công an thành phố năm 2023 

của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp triển khai thực hiện để Diễn đàn góp ý đạt kết quả. 

 
Nơi nhận:     
- Ban DC-PL MT Tỉnh;                                                                            
- BTV Thành uỷ; 

- TT HĐND, UBND TP; 

- Ban Tổ chức, Ban DV Thành ủy;           
- Phòng Nội vụ thành phố; 

- Công an thành phố;  

- Tổ chức thành viên của UBMT thành phố; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường; 

- Lưu VT, VP. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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